
 

 
 Decreto n 786 del 05/05/2022 
 

Spett.le CORTE DEI CONTI  
Sezione regionale di controllo  della 

Regione Sardegna  
PEC: sardegna.controllo@corteconticert.it  

  

OGGETTO: Comunicazione/decreto ex art.1, comma 510, legge 28 dicembre 2015, n.208 

relativa all’acquisto in deroga all’obbligo di approvvigionamento attraverso le convenzioni 

stipulate da Consip s.p.a. ex art. 26 legge 23 dicembre 1999, n.488.   

CUP: E29J21004800006   

Codice progetto:13.1.1A-FERSPON-SA-2021-82  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

  

VISTO l'art. 1, comma 510, della legge 28 dicembre 2015, n.208;  

VISTO l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015, n.208, ai sensi e per gli effetti del quale 

per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste l’obbligo di 

approvvigionarsi esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a 

disposizione da Consip S.p.A. (Convenzioni quadro, Accordi quadro, Me.PA., Sistema Dinamico di 

Acquisizione);   

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129, in base al quale «..per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa 

vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto 

disposto dal D.lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., ricorrono agli strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto 

dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa..»;  

VISTA la convenzione attiva su Consip Reti Locali 7 di Vodafone 

VISTO l’avviso di selezione di personale interno/esterno all’Istituzione scolastica per ricoprire 

l’incarico di progettista a seguito del quale in data 29/03/2022 prot. n 6087 è stato nominato il Dott. 

Mario Mureddu; 

CONSIDERATO che in data 27/04/2022 è stata acquisita agli atti con  prot n.8013 la relazione del 

progettista incaricato dall’istituto nella quale si attesta che, vista la peculiarità dei beni e dei servizi 

richiesti, non è presente alcuna convenzione in Consip che permetta di realizzare il progetto da lui 

ideato; in particolare la convenzione Consip “Reti locali 7” non è idonea a soddisfare le specifiche 

di progetto in quanto in essa non risultano presenti beni e servizi per l’attuazione delle misure di 

sicurezza e di continuità operativa che tutte le PA devono garantire a partire dalla redazione di 



 
specifici piani e dall’acquisizione di sistemi la gestione automatizzata delle copie di backup presenti 

nel progetto che si intende realizzare;  

 

 
 

 

 

 

VERIFICATA ad oggi l’insussistenza dell’idoneità delle Convenzioni Consip attive sul portale 

AcquistinretePA alla realizzazione del progetto ideato dal progettista incaricato 

DECRETA  

 di derogare all'obbligo normativo di ricorso alle Convenzioni quadro stipulate da Consip 

S.p.A. ai fini dell'approvvigionamento di beni e servizi necessari all’attuazione del progetto 

finanziato con i fondi PON/FESR per la mancanza di caratteristiche ritenute essenziali 

(assenza di beni e servizi finalizzati a garantire idonei livelli di sicurezza e continuità 

operativa e tempi non compatibili con la scadenza del 13 maggio per gli affidamenti e del 31 

ottobre per la fine lavori);  

 di procedere all’acquisizione in deroga agli obblighi di cui all’art.1, comma 510 della legge 

28 dicembre 2015, n.208  

 

 
La Dirigente Scolastica 

prof.ssa Maria Rosaria De Rosa  

_____________________ 

(firmato digitalmente ai sensi del CAD) 


		2022-05-05T17:22:19+0200
	DE ROSA MARIA ROSARIA




